
衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

197

（3）项目大气污染物年排放量核算

根据工程分析，本项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 5.2-36大气污染物排放量核算表
废气种类 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a）

有组织废

气

氯气 1.183 1.171 0.012
氯化氢 7.896 7.514 0.382
TFSCL 37.108 36.924 0.184

碳酸甲乙酯 122.06 120.650 1.410
二氯甲烷 139.679 137.039 2.640
[...]
CODcr 340 3.672
氨氮 15 0.162



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

351

氟化物 76 0.820

W1-4二级水喷淋

废水

水量 / 1200.000
CODcr 1266.7 1.520
氨氮 1102.1 1.323
AOX 808.3 0.970

W1-5二级碱喷淋

（氢氧化钠+亚硫

酸钠）废水

水量 / 800.000
CODcr 100 0.100
氨氮 15 0.012

氟化物 7428.693 5.943

W1-6二级碱喷淋

废水

水量 / 2000.000
COD 2700 5.319
氨氮 15 0.030
AOX 1414.985 2.830
氟化物 1852.875 3.706
SS 5000.000 10.000
总锌 1.326 0.003

工艺碱洗废水
(W3-1)

水量 / 600.000
CODcr 2000.000 2.000
氟化物 400.000 0.240
SS 1200.000 0.720

分层废水(W4-1)
水量 / 7.580
CODcr 120000 0.910

W4-2 碱喷淋废水

废水量 / 1200.000
CODcr 546.098 0.655
总氮 238.918 0.287
AOX 120.763 0.145

酸喷淋废水(W4-3)
废水量 / 600
CODcr 466.090 0.280
氨氮 2157.685 1.295

质检废水W5

废水量 / 320
CODcr 1000 0.32
氨氮 20 0.0064

氟化物 50 0.016
AOX 20 0.006

水环式真空泵废水

W6

废水量 / 360
CODcr 800 0.288
氨氮 15 0.0054
总氮 45 0.016

氟化物 20 0.0072
AOX 10 0.0036

循环冷却水排水 W7

废水量 / 3780
CODcr 100 0.378
SS 50 0.189

设备和地面清洗废

水W8

废水量 / 950
CODcr 800 0.760
氨氮 15 0.014
AOX 10 0.010
氟化物 100 0.095



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

352

初期雨水W9

废水量 / 8458
CODcr 300 2.537
氨氮 15 0.127
总氮 50 0.423

氟化物 5 0.042
AOX 0.5 0.004

污水处理站废气喷

淋废水(W11）

废水量 / 1100
CODcr 600 0.660
氨氮 30 0.033
总氮 45 0.050

氟化物 7 0.008
AOX 10 0.011

纯水制备浓水

（W10）

废水量 / 336
CODcr 50 0.017
SS 5 0.002

树脂脱附分层废水

W13

废水量 / 180.000
CODcr 8000 1.440
氟化物 5 0.001
AOX 12000 2.160

生产废水合计

废水量 / 44681.581
CODcr 858.355 38.353
氨氮 86.398 3.860
AOX 140.646 6.284
氟化物 243.459 10.878
SS 244.187 10.911
Cl- 386.085 17.251

生活污水（W12）
废水量 / 1913 经化粪池处理后与

生产废水一同纳管

排放

CODcr 350 0.670
氨氮 35 0.067

废水合计

废水量 / 46594.581 /
CODcr 873.340 39.022 /
氨氮 87.897 3.927 /
总氮 120.000 5.591 /
AOX 140.646 6.284 /
氟化物 243.459 10.878 /
SS 244.187 10.911 /
总锌 0.057 0.003 /
Cl- 386.085 17.251 /

从上表可知，项目废水产生种类较多，其中工艺废水中 COD、氨氮、总氮、AOX、氟

化物及盐类浓度较高，其中氟化物经酸/碱喷淋后大部分以有机盐的形式的（如双三氟甲基

磺酰亚胺盐、双氟磺酰亚胺盐、三氟甲磺酸盐等）溶解于水中，另还存在大量的氯化盐等，

总氮主要以无机氮盐的形式存在。

企业拟在建设用地西面建设厂区污水处理站，但由于建设用地西面有一条南北向高压

输电线（110kV，杆高 24m），不配备建设厂区污水处理站三效蒸发装置的要求，因此企



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

353

业拟依托九洲化工现有的三效蒸发装置处理工艺废水中的高盐废水（W1-1分层废水），处

理后收集的冷凝废水经管道回到九州新材料，与其他废水一同进入厂区新建的污水处理站

处理。

8.3.2 废水收集措施

由于项目各类废水水量水质不同，为了实现废水的有效处理，各类废水应分类收集、

实现分质处理。

（1）车间废水收集系统

根据设计资料，各工序产生的废水废液根据处理、处置方式的不同，进行分类收集与

输送。根据化工行业整治规范要求，工艺废水必须明沟套明管或者通过管道架空输送，故

生产废水、真空泵废水、质检研发废水、初期废水、废气喷淋废水等工艺废水应采用架空

管路或明沟套明管方式由泵输送至污水处理站；废水收集池应为地上式。

（2）清污分流

厂区实行清污分流，雨污分流，分类收集、分质处理，按照化工行业“污水零直排”

要求收集各类废水。

生产废水、生活污水由泵输送至厂区污水处理站处理，生产废水中的分层废水经管道

输送至九洲化工污水处理站处理，处理完后再经管道送回九州新材料污水处理站处理。

厂区雨水应采用地面明沟收集，采用可视盖板，并设初期雨水收集池（容积约 1185m3），

初期雨水由泵打入污水系统。雨水排放口设在线监测系统，通过规范化的雨水排放口排入

工业园区管网，进而进入衢江。

雨水排放口采用明管明沟，雨水出口安装雨污水切断阀并安装在线监测设施与生态环

境部门联网。

8.3.3 废水处理措施及可行性分析

一、废水处理工艺选择

项目产生生产废水和生活污水。生产废水中主要污染物为 COD、氨氮、总氮、AOX、

氟化物（以有机氟盐的形式存在）、盐类等，各类废水根据污染物浓度分质分类处理。由

于项目不能新建三效蒸发装置，因此废水中含盐量高的生产废水（W1-1）依托九洲化工污

水处理站三效蒸发装置处理后送回九州新材料污水处理站处理；废水中含有有机卤代物、

有机氟盐等，采用芬顿氧化将其氧化为无机物，有机氟成无机氟后，加入消石灰除氟、有



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

354

机物经生化装置进一步处理。因此废水处理工艺需包括芬顿氧化、除氟、生化等工艺。

二、废水处理措施

1、九洲化工废水处理工艺

九洲化工建有一座污水处理站用于处理全厂生产废水，由原衢州市清泰环境工程有限

公司负责设计、施工。根据设计方案，企业污水处理站设计废水处理能力为 4t/h，采用“混

凝沉淀+三效蒸发”工艺。废水处理工艺流程图如下。

图 8.3-1 九洲化工污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程简介：

①中和混凝沉淀

从系统给水罐由给水泵泵入中和水槽，由碱液调配罐用计量泵泵入中和水槽，进行搅

拌、PH调配。当 PH计显示数值达到指标后由出水泵泵入混凝沉淀池。

由 PAC/PAM调配罐用计量泵将调配好的 PAC/PAM泵入混凝沉淀池，进行搅拌、混

凝、沉淀，沉淀后的污泥由螺杆泵泵入压滤机。经过压滤后的清水进入压滤水池，进入蒸

发结晶系统。

②三效蒸发结晶系统

混合盐溶液用进料泵从压滤液水槽经流量计经过预热器用末效的二次蒸汽预热后从一

效循环管道进入，物料进入一效加热器，进行长时间充足的换热，受热后的物料由一效加

热器上方的循环管进入一效汽液分离器，瞬间蒸发并做汽液分离后，物料由汽液分离器下



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

355

端的循环管道进入换热器，重复做的加热、蒸发、汽液分离循环，直到物料固含物达到指

定值时，由流程泵泵入二效蒸发器。

物料在二效蒸发器内经过重复的加热、蒸发动作，直到物料浓度接近硫酸钠过饱和浓

度时，用二效流程泵泵入三效蒸发器。

物料从三效循环管道进入，在三效强制循环泵的推力下，迅速的进入三效加热器，进

行长时间充足的换热，受热后的物料由三效加热器上方的循环管进入三效强制循环结晶器

上部的气液分离器，瞬间蒸发并做汽液分离后，物料由强制循环结晶器下端的循环管道进

入三效强制循环泵，由强制循环泵推动做重复的加热、蒸发、汽液分离循环，这时物料已

经有大量晶体在三效强制循环结晶器进行最后一步成形；含硫酸钠晶体的悬浮液由强制循

环结晶器下端淘洗腿的排料口排出。

三效排出的含大量晶体的溶液经过旋流器初次固液分离后，晶浆进入离心机分离，分

离的母液由母液泵泵入三效强制循环结晶器下端。

表 8.3-3蒸发结晶系统参数一览表
序号 项目 三效

001 处理物料 酸性化工废水

002 PH 2
003 进料总量 4m3/h（比重 1.03）
004 进料浓度 6%
005 来料温度 常温

006 水分蒸发量 3850kg/h（蒸发凝结水理论值）

007 蒸汽耗量 饱和水蒸汽 1600kg/h；P=0.6Mpa
008 加热面积 256m2+预热 12m2
009 冷凝面积 100m2

010 结晶物总量 ≥265kg/h；含水 7%
011 运行温度 ≥95℃ ≥78℃ ≥65℃

012 运行真空度Mpa -0.03 -0.07 -0.09

013 冷却水循环量 120m3/h（单泵单送）

014 总功率 126kw/h（不含冷却水系统功率）

015 界面尺寸 长 8m×宽 6m×高 14m
016 蒸发结晶形式 热结晶

项目将分层废水（W1-1）单独收集后有九洲化工的三效蒸发装置单独处理，不与九洲

化工现有废水混合，处理后产生的废盐单独收集作为危废处置，产生的废气经冷凝后冷凝

液送回九州新材料污水处理站处理，产生的废气由九洲化工现有废气处理装置处理。

2、九州新材料废水处理工艺

九州新材料产生的废水经厂区污水处理站预处理后纳管排入巨化环科污水处理厂处理。

企业拟新建一座废水处理能力为 125t/d的污水处理站，拟采用“混凝沉淀+芬顿氧化+除氟



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

356

+水解酸化+好氧生化+沉淀”工艺。废水处理工艺流程图如下：

图 8.3-2 项目废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

首先加入碱液后，将 pH调节为中性偏弱碱性，再进入混凝澄清池，加入 PAC和 PAM，

将水中的 SS去除。后采用 Fenton试剂（Fe2+和 H2O2）对项目产生的废水中高浓度二氯乙

烷、含氟有机盐等物质进行降解，提高废水的可生化性，同时降低 CODcr浓度；芬顿氧化

后的废水和其他生产线废水一同进入中和除氟和絮凝沉淀工艺，加入液碱、消石灰及絮凝

剂，与废水中的氟离子发生反应，生成氟化钙沉淀，再采用酸化水解+SBR反应器继续对

CODcr、氨氮进行处理，进一步降低 CODcr、氨氮及特征污染因子浓度，以达到纳管标准，

之后和纯水制备浓水、循环冷却水排水等低浓度废水直接纳管排放。

三、污水处理能力分析

（一）九洲化工三效蒸发装置

九洲化工三效蒸发装置设计处理能力为 4t/h，根据现有项目环评，九洲化工现有已批

复项目的废水总量约为 23833.633t/a（3.31t/h），所有生产废水均进入三效蒸发装置处理，

三效蒸发装置能力符合生产需求。现有项目中“年产 300吨 2,3-吡啶二羧酸项目”年产生

废水 13530t/a（1.88t/h），本项目进入三效蒸发装置的废水量为 8690.976t/a（1.2t/h），需

占用三效蒸发装置负荷 30%。九洲化工承诺，如在实际生产过程中，三效蒸发装置处理能



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

357

力不满足生产要求，则优先处理九州新材料该项目的废水，年产 300吨 2,3-吡啶二羧酸项

目停产，相关承诺见附件 8。因此九州化工三效蒸发装置装置能力满足项目所需。

1、九洲化工污水处理站运行安排

九洲化工的三效蒸发装置为间歇性生产，分批次进行处理污水处理。

①废水暂存情况及处理安排

A、九洲化工

九洲化工两个车间内及三效蒸发装置均配备污水收集池，其中 LiTFSI车间污水收集池：

76m3，LiFSI车间污水收集池：220m3，三效蒸发装置拥有原水池 2个，125m3/个，共 250m3，

其中 1个作为综合污水收集池，1个作为九洲化工污水收集池。

当九洲化工各满负荷生产时（不包括“年产 300吨 2,3-吡啶二羧酸项目”），LiTFSI

车间废水量 3098t/a（10.32t/d），LiFSI 车间废水量 5182t/a（17.27t/d），车间污水先由车

间污水池收集，然后打至九洲污水收集池，预计 15天储存满，储存满的污水预计 4天多至

5天左右处理完全。

B、九州新材料

九州新材料 LiTFSI 车间满产时，委托九洲化工处理废水 8690t/a（28.9t/a）。LiTFSI

车间污水收集池：160m3，企业污水站的污水收集池：300m3。

车间污水先由车间污水池收集，然后打至九州新材料污水收集池，预计 15天储存满，

储存满的污水打至九洲化工综合污水收集池，预计 4天多至 5天左右处理完全。预计 15天

储存满，预计 5天左右处理完全。

因此九洲化工与与九州新材料污水处理计划为周期性质处理两方污水，先处理 7天九

洲化工污水（包括三效设备开停车）；然后再 7天处理九州新材料委托处置的污水（包括

三效设备清洗开停车）。年处理时间按 300天计算。

2、污水处理运行

①当九洲化工的厂区污水（每个车间均有暂存池）储存至一定量时，将污水打至三效

装置原水池。开启三效蒸发装置污水预处理装置，处理后的冷凝水收集至 1#冷凝水池，1#

冷凝水池的废水定期检测达标后通过管道排至巨化污水处理厂。而后准备进行九州新材料

的污水处理。

②当九州新材料污水收集池内的污水储存一定量时，打至三效装置原水池，开启三效



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

358

蒸发装置污水预处理装置，处理后的冷凝水收集至 2#冷凝水池，2#冷凝水池的废水定期排

至九州新材料污水处理系统。该批次污水处理完后进行装置的清洗。清洗水与排至 2#冷凝

水池一起排至九州新材料污水处理系统。清洗后准备进行九洲化工厂区的污水处理。

3、九洲化工污水处理站的监管措施

①由九洲化工和九州新材料一起重新修订九洲化工三效蒸发装置的操作规程。

②九洲化工和九州新材料的污水处理分别采用独立的操作报表记录。

③每次定期处置九州新材料的污水前后，九洲化工和九州新材料公司需签订污水接入

和交出单，形成污水处理的闭环。

（二）九州新材料新建污水处理站

项目达产时废水产生量共计 46594.581t/a，其中生产废水产生量约为 44681.581t/a

（146t/d），生产废水中纯水制备废水、循环冷却水排水等水质较好的水与处理后的生产废

水混合和后可直接纳管排放，实际进入厂区污水处理站处理的废水量约为 40565.581t/a

（122.926t/d）。企业污水处理站设计废水处理能力约 125t/d，污水处理站废水处理能力能

够满足企业废水处理需求。

四、达标可行性分析

①废水处理工艺可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103—2020），

本项目产生的废水涉及的污染治理技术从该技术规范中附录（表 C.2废水污染防治可行技

术参考表）中摘抄见下表。

表 8.3-4排污单位废水治理可行技术参照表（专用化学产品制造工业）

废水类别 典型行业 污染物种类 可行技术

厂内综合污水处

理站的综合污水

(生产废水、生活

污水等)

所有

pH、CODcr、BOD5、

氨氮、磷酸盐（总

磷）、悬浮物、总

氮、硫化物、石油

类、其他

预处理:格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混凝沉淀；

生化处理:活性污泥法、序批式活性污泥法(SBR法)、缺氧/好样活

性污泥法、生物接触氧化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应器法

(MBR法)；
除磷处理:化学除磷、生物除磷、化学与生物组合除磷；

深度及回用处理:多效蒸发、过滤、超滤、纳滤、反渗透 a

a采用反渗透等深度技术处理废水的，须明确浓水去向或及处理方式。

对照本项目废水污染物种类及废水处理工艺，本项目废水采用中和沉淀+生化工艺处

理，项目废水处理工艺为该规范中推荐的可行技术。

③达标可行性分析

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200310525612183282.pdf


衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

359

A、根据九洲化工现有运行数据可知，项目污水处理站可处理废水，废水中主要污染

物均可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，实现达标排放。

B、根据本项目废水水质分析可知，项目废水中主要污染因子为 COD、氨氮、氟化物、

总氮及 AOX。

本项目生产废水预计处理效果见下表。

表 8.3-5本项目生产废水处理效果汇总

污染物指标 COD 氨氮 AOX 氟化物

设计进水指标(mg/L) 5000 200 200 400

本项目进水浓度（mg/L) 858.355 86.398 140.646 243.459

芬顿氧化

进水（mg/L) 858.355 86.398 140.646 243.459

出水（mg/L) 772.520 86.398 5.626 219.113

去除率（%） 10 0 96 10

中和、絮凝沉淀

进水（mg/L) 772.520 86.398 5.626 219.113

出水（mg/L) 618.016 43.199 2.813 17.529

去除率（%） 20 50 50 92

酸化水解+SBR
反应池

进水（mg/L) 618.016 43.199 2.813 17.529

出水（mg/L) 92.702 8.640 0.844 8.765

去除率（%） 85 80 70 50

处理后浓度（mg/L) 92.702 8.640 0.844 8.765

设计出水标准（纳管标准）(mg/L) 500 35 1 10

是否达标 达标 达标 达标 达标

从上表可知，项目废水中氟化物、COD、氨氮、AOX经处理后可达巨化环科污水处理

厂相关纳管要求。

④处理后的生产废水送巨化环科污水处理厂处理可行性分析

根据上述分析，项目生产废水、生活污水经预处理后均可达到巨化环科污水处理厂纳

管要求，处理后的废水可实现纳管。

项目废水均纳管排放进入巨化环科污水处理厂，项目运行后废水产生量约为

46594.581t/a（141.196t/d，污水处理站运行时间按 330d/a计算）。巨化环科污水处理厂主

要收集高新园区、巨化以及廿里工业功能区的工业废水，设计废水处理能力为 4.18万 t/d，

目前日进水量约 36000t，余量约为 5800t/d。因此，本项目建成运行后废水基本不会对污水

处理厂运行产生冲击，污水处理厂可以接纳处理并做到达标排放。

8.3.4 项目废水的其他防治措施



衢州市九州新材料有限公司 2000t/a双三氟甲基磺酰亚胺锂及其他金属盐、200t/a三氟甲磺酸锂及其他金属盐、2000t/a双
氟磺酰亚胺锂项目环境影响报告书

360

项目应对生产区进行“雨污分流”、“清污分流”，雨水等清净下水汇入园区雨水管

网，蒸汽冷凝水回用于生产。

同时企业拟在雨水排放口设置应急阀门和输送管道，当泄漏、火灾等事故发生时，防

止事故废水经雨水系统进入环境，将事故废水纳入厂区事故池（容积为 1165m3），然后事

故处置完毕后，将事故废水检测后分析水质情况，经适当调节后回用于生产。